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        سرویس سیاسی -    مذاکرات غیرمستقیم ایران 
و آمریکا درحالی در مسقط عمان کلید خورد که 
مواضع رئیس جمهور پزشکیان نشان می‌دهد، قطار 
سیاست خارجی دولت چهاردهم همواره در ریل 

»عزت، حکمت و مصلحت« حرکت می‌کند.
»عزت، حکمت و مصلحت« سه راهبرد اساسی 
جمهوری اسامی ایران در عرصه سیاست خارجی 
است. مقام معظم رهبری سال ۶۸ در دیدار مسئولان و 
کارگزاران نظام در تببین این سه مولفه فرموده بودند که 
»سیاست خارجی ما باید متکّی باشد به سه اصل عزّت و 
حکمت و رعایت تقیهّ؛ معنای عزّت این است که جامعه‌ 
اسلامی و نظام اسامی در هیچ یک از برخوردهای 
بین‌المللی‌اش نباید جوری حرکت کند که به ذلیل شدن 
اسام و مسلمین منتهی شود. البتهّ ذلیل شدن غیر از 
ضعیف بودن است. ممکن است کسی ضعیف باشد، 
امّا ذلیل نباشد. بین این دو تفاوت هست که کارآمدانِ این 
کارها خوب می‌توانند بفهمند. حکمت، یعنی حکیمانه 
کار کند. از روی احساسات و بی‌توجّه به منافع و شرایط 
لازم و بهره‌هایی که ما از رابطه‌ی با دنیا باید بگیریم، 

حرکت نشود. دید، کاملاً حکیمانه و پخته باید باشد.«
از آن مقطع تاکنون دولت‌های مختلفی آمدند و رفتند 
و کارنامه‌ای از خود در حوزه سیاست خارجی و روند 
مذاکرات به جا گذاشتند تا به انتخابات زودهنگام 
چهاردهم رسیدیم. کاندیداها با حضور در صداوسیما 
و شرکت در تجمعات مردمی ـ تهران و سایر استان‌ها ـ 
به تشریح دیدگاه‌ها و برنامه‌های خود برای اداره کشور 
پرداختند. مسعود پزشکیان از جمله کاندیداهایی 
شناخته می‌شد که از همان ابتدا بدون لکنت زبان و با 
صراحت از گفتگو و مذاکره برای حل مشکلات سخن 
می‌گفت. او ۲۹ خرداد ۱۴۰۳ در برنامه »میزگرد سیاسی« 
که از شبکه سوم سیما پخش می شد با بیان اینکه برای 
من دیپلماسی، مذاکره و توافق ذلت نیست بلکه یک راه 
معقول و کم هزینه برای رسیدن به عزت است، گفته بود: 
ما دیگر فرصت نداریم درحالی که کشورهای منطقه با 
شتاب در حال توسعه هستند، در بهترین حالت درجا 
بزنیم؛ ما می‌خواهیم در لبه فناوری جهانی حرکت کنیم 
و از هوش مصنوعی تا بهترین صنایع جهانی را به مردم 
خود ارائه کنیم، چراکه مردم ایران شایسته زندگی بهتر 
و جایگاه شایسته‌تری هستند و با سیاست خارجی واقع 
گرا و تحول آفرین در این مسیر از ظرفیت‌های انسانی، 
تمدنی، جغرافیایی و سیاسی کشور برای پیشبرد منافع 

ملی و سربلندی ایران استفاده خواهم کرد.
پزشکیان پس از آنکه در آوردگاه انتخابات با اقبال 
مردمی مواجه شد و با پیروزی در انتخابات، ردای 
رئیس جمهوری را برتن کرد، مسیر سیاست خارجی 
را با سه راهبرد عزت، حکمت و مصلحت مد نظر 
رهبر معظم انقلاب پیش برد و این موضوع بارها از 
سوی دولتی‌ها بیان می‌شد، چنانچه فاطمه مهاجرانی 
خانم سخنگوی دولت ۱۷ بهمن ماه در حاشیه جلسه 
هیأت دولت درمورد اظهارات رئیس جمهور آمریکا 
در راستای اعلام آمادگی برای مذاکره با رئیس‌جمهور 
ایران، اظهار کرد: سیاست خارجی کشور ما همیشه 
روی یک سری اصول ثابت استوار بوده است. سه اصل 
ثابت را دنبال می‌کنیم، عزتمندی کشور و مردم، حکمت 
و دیدن پشت موضوعات و البته مصلحت. با این سه 

اصل همه موضوعات کشور دنبال می‌شود.
رئیس جمهوری، عزتِ سیاست خارجی را ۲۲ بهمن 
ماه در مراسم سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی در میدان 
آزادی به دنیا مخابره کرد، آنجا که خطاب به رئیس 
جمهور آمریکا گفت: آمریکا خیال می‌کند می تواند 
ملت و مردم ایران را در برابر تفرقه‌افکنی‌ها به زانو در 
آورد. مدعی مذاکره‌ای؟ پس این غلط‌ها چیست؟ 
می‌گوید من دلم نمی‌خواهد، اما تمام راه‌ها را در تمام 
زمینه‌ها می‌بندد، دارو، غذا و آب را. غافل از اینکه یک 

عمر است همین کارها را انجام داده‌اند.
حرفِ رئیس دولت وفاق از همان ابتدا که وارد کارزار 
انتخابات شد تا به امروز این است که ما اهل مذاکره 

هستیم اما نه با نامردی طرف مقابل!
رئیس دولت چهاردهم مهرماه ۱۴۰۳ در سفر به 
نیویورک دیدارهای متعددی انجام داد و در نشست 
با مدیران رسانه‌های آمریکایی درباره مذاکرات 
خاطرنشان کرد: بنده در دوران نمایندگی در مجلس به 
رغم برخی مخالفت‌ها، از توافق برجام حمایت کردم و 

آن را در مجلس به تصویب رساندیم و به همه تعهدات 
خود در این توافق نیز پایبند بودیم، اما این ترامپ بود 
که از برجام خارج شد و متاسفانه کشورهای دیگر نیز 
به جای کمک به احیای این توافق، به تعهدات خود 
عمل نکردند و روز به روز بر دایره تحریم‌های ایران 

اضافه شد.
پزشکیان دی ماه سال گذشته نیز خبرنگار »ان بی‌سی 
نیوز« را به حضور پذیرفت و در گفت‌وگویی مفصل، 
درباره سرنوشت مذاکرات هسته ای تصریح کرد: 
»مشکلی که ما داریم در گفت‌وگو نیست. این در 
تعهداتی است که از گفت‌وگو و مذاکره ناشی می‌شود 

که ما باید به آن متعهد شویم.«
از طرف آمریکا همچنان پیام و ادعای گفت‌وگو دریافت 
می‌شد اما موضوع همیشه همراه با تهدید، تحریم و 
خط و نشان کشیدن برای ایران بوده است، البته 
قلدری‌هایشان هیچ‌گاه بی پاسخ نمی‌ماند. پزشکیان ۲۴ 
بهمن‌ماه کاروان وفاق را راهی بوشهر کرد و در اجتماع 
مردم سرزمین دریا، نخل و آفتاب خطاب به همتای 
آمریکایی اش گفت: پشت تریبون می‌گوید می‌خواهم 
با ایران مذاکره کنم. از آن طرف همه راه‌ها را می‌بندد و با 
دنیا دعوا می کند که با ایرانیان معامله نکنید، بعد می‌گوید 
دنبال مذاکره با ایران هستم. تو اگر مرد مذاکره هستی 

چرا از این کارها می کنی؟
 بعد از پایان سخنرانی در اجتماع مردمی بوشهر، رئیس 
قوه مجریه بعداز ظهر همان روز به دیدار فرهیختگان و 
نخبگان استان رفت و باز به موضوع مذاکرات اشاره کرد 
و گفت: ما نگفتیم حرف نمی‌زنیم و یا گفتگو نمی‌کنیم. 
وقتی قرار است ترامپ برای ما تعیین تکلیف کند که 
چه کارهایی باید انجام بدهیم و بعد هم تحریم‌ها را 
اعمال کند. بعد بگوید بیایید گفتگو کنیم! تو اگر مرد 
گفتگو بودی چرا نامردی می‌کنی؟ و راه آب و نان 
مردم را می‌بندی؟ اینها نمی‌خواهند ما گفتگو کنیم بلکه 

می‌خواهند ما در برابرشان ذلیل شویم و ما نمی‌شویم.
پیام‌های صریح و قاطع ایران که برگرفته از عزت، 
حکمت و مصلحت بود به طرف مقابل)آمریکایی 
ها( نشان داد با دولتی در ایران رو به رو هستند که نه 
زیر میز مذاکره می زند و نه به راحتی به مذاکره همراه 
با تحکم و تهدید تن می‌دهد. در نهایت کار به جایی 
رسید که دونالد ترامپ ۱۷ اسفندماه در گفت‌وگو با 
فاکس بیزینس یک خبر مهم داد و آن ارسال نامه به 
ایران برای گفت‌وگو و دست یابی به توافق بود. وقتی 
نامه از واشنگتن به تهران رسید، تصمیم گرفته شد برای 
ارزیابی جدیت آمریکایی ها، مذاکرات غیررسمی 
برگزار شود و همین موضوع در قالب _ پاسخ ایران 

ـ به ایالات متحده فرستاده شد.
تقویم سوم اسفندماه را نشان می داد. رئیس دولت در 
دیدار فرهیختگان و نخبگان شهرستان‌های ملارد، 
شهریار و شهر قدس گذری به تمایل آمریکایی ها 
برای مذاکره زد و با اشاره به اینکه ما از ابتدا هم اعلام 
کردیم به دنبال گفتگو و مذاکره هستیم، اما زیر بار زور و 
فشار نمی‌رویم، گفت: اینکه با دست گلوی ما را فشار 
دهند و بعد بگویند مذاکره کنیم، منطقی نیست؛ اگر 
عزتمندانه بیایند، مذاکره می‌کنیم، ولی قرار نیست زیر 

بار زور برویم.
سال ۱۴۰۳ با تمام فراز و فرودها، تلخی‌ها و 
شیرینی‌هایش به پایان رسید و در سال جدید ایران به 

درخواست مذاکره آمریکا پاسخ داد. 
رئیس‌جمهور پزشکیان ۱۰ فرودین ماه در جلسه هیأت 

دولت با اشاره به اینکه پاسخ جمهوری اسلامی ایران 
به نامه رئیس جمهور آمریکا، از طریق کشور عمان به 
دست آنها رسیده است، گفت: در این پاسخ اگر چه 
موضوع مذاکره مستقیم میان دو طرف رد شده، اما 
عنوان شده مسیر مذاکره غیرمستقیم باز است و تاکید 
شده ایران هیچ‌گاه از مذاکره پرهیز نداشته و این فقط 
بدعهدی‌ها بوده که باعث بروز مشکل در این مسیر 
شده که باید جبران شده و اعتمادها بازسازی شوند؛ 
این، نوع رفتار آمریکایی‌هاست که ادامه مسیر مذاکره 

را مشخص می‌کند.
بالاخره قرار شد مذاکرات به صورت غیرمستقیم با 
هدایت سید عباس عراقچی سکاندار دستگاه دیپلماسی 
که از دیپلمات‌های کارکشته وزارت امور خارجه است 
و سابقه حضور در تیم مذاکره کننده هسته‌ای را دارد، 
در مسقط برگزار شود. امروز شنبه ۲۳ فروردین گفت‌و 
گوها به صورت غیر مستقیم آغاز شده است و قطعا 
اخبار آن بازتاب گسترده‌ای در رسانه های داخلی و بین 
المللی خواهد شد. قبل از آنکه تیم مذاکره کننده راهی 
عمان شوند، رئیس جمهور سه موضع مهم اتخاذ کرد. 
نخستین اظهارات ۱۶ فروردین ماه او در دیدار عیدانه با 
جمعی از مردم، مسئولان و نمایندگان مجلس بیان شد 
که گفت: جمهوری اسلامی ایران خواهان گفت‌وگو از 
موضع برابر است؛ نه این که از یک سو ایران را تهدید 
کنند و از سوی دیگر بخواهند مذاکره کنند. اگر خواهان 
مذاکره هستید دیگر تهدید برای چیست؟ آمریکا امروز 
نه تنها ایران، که جهان را تحقیر می‌کند و این رفتار با 
درخواست مذاکره تناقض دارد. ما اگر در داخل دعوا 

نکنیم، توطئه‌های خارجی کارساز نخواهد بود. 
بعد از این دیدار پزشکیان ۱۷ فروردین با تعدادی از 
فعالان سیاسی و حزبی در ساختمان شهید بهشتی 
ریاست جمهوری دیدار کرد و مجدد به موضوع 
مذاکرات پرداخت و با بیان اینکه ما به مذاکره باور داریم 
اما به هر قیمت مذاکره نمی‌کنیم، تصریح کرد: ما دنبال 
جنگ، ناآرامی و بمب هسته‌ای نیستیم، به دنبال مذاکره 
هستیم، اما آمریکایی‌ها هم باید ثابت کنند که به دنبال 

مذاکره هستند. 
اسماعیل گرامی مقدم قائم مقام دبیرکل حزب 
اعتمادملی که در این دیدار حضور داشت به ایرنا درباره 
دیدگاه رئیس‌جمهور درقبال مذاکرات، گفت: به نظر 
می‌رسد آقای پزشکیان فراتر از مذاکره، به دفاع از منافع 
ملی پرداخته‌اند، زیرا منافع ملی ما مهم‌تر از بسیاری از 
شعارها و تصمیمات است، وی خاطرنشان کرد: مهمتر 
از اینکه تصمیم بگیریم مذاکره کنیم یا نکنیم، به‌وجود 
آمدن شرایط برابر و احترام متقابل، بدون تهدید و 

تحریم، است. 
حرف آخر بیستم فروردین ماه در روز فناوری هسته‌ای 
و در سازمان انرژی اتمی از سوی رئیس جمهور زده 
شد. او با تاکید بر اینکه اهل گفت‌وگو با حفظ با عزت و 
سربلندی خود هستیم، گفت: از دستاوردهای هسته‌ای 

خود کوتاه نمی‌آییم و آنها را معامله نخواهیم کرد. 
مواضع و اظهارات رئیس دولت چهاردهم به وضوح 
چشم اندازی که دولت او در حوزه سیاست خارجی 
ترسیم کرده را نشان می‌دهد. پزشکیان و دولتش از 
گفت و گو هراس ندارند اما نکته مهمی که در تمامی 
سخنان وی مطرح می‌شود این است که ایران تسلیم 
قلدری‌ها نخواهد شد و از دستاوردها و منافعش کوتاه 
نخواهد آمد و این برگرفته از سه اصل »عزت، حکمت 

و مصلحت« است.

باد موافق مسقط  حرکت در مسیر عزت، حکمت و مصلحت
در بادبان دیپلماسی

 و مذاکره

چشم میلیون‌ها ایرانی و لنز دوربین‌های عکاس- خبرنگاران از سراسر جهان به سمت 
مکانی در جنوب شرقی هارتلند انرژی جهان به سرزمین خورشید تابان در گوشه 
خاورمیانه همیشه پر تلاطم و حادثه‌خیز جلب و جذب بود اما این بار جنس واقعه و 
حادثه با اخبار معمول و متداول از نفیر گلوله و غرش موشک و بوی باروت و خون 
متفاوت بود، چون یک بار دیگر سرزمین شیوخ میانجی و پیام آوران صلح و مراوده، 
میزبان مذاکراتی شد که شاید بتوان گفت نسبت به ادوار پیشین در حساس‌ترین شرایط 
و پرتنش‌ترین عقبه و تخاصمی‌ترین وضعیت به مسقط رسیده و می‌بایست آغازی 

تازه و مسیری متفاوت را طلیعه‌ دار می‌شد. 
مذاکراتی که در هر دو سوی اقیانوس، معترضانی از گوشه گوشه جهان و در اتمسفر 
داخلی داشت و حرکت در آن به مثابه رقص باله در میدان مین بود و البته بیم و امیدهای 
بسیاری به آن معطوف بود و در چنین فضای پیچیده و گرگ و میشی دو طرف با عقبه 
ای گر فراز و نشیب نشستن بر سر میزه مذاکره و رجعت به پارادایم دیپلماسی را یکبار 

دیگر تمرین و ممارست کرده بودند. 
دو ساعت و نیم مذاکره پشت درهای بسته و در سالن های مجزا با برخاستن دود سفید 
از دودکش ساختمان مسقط و دیدار چند دقیقه‌ای و مواجهه‌ی رو در روی روسای 
تیم مذاکره کننده به انضمام وزیر خارجه عمانی پایان پذیرفت و همین دیدار نشانه‌ای 
بود بر نتیجه بخشی مذاکرات و آغاز یک مسیر تازه از جنس گفتگو و تعامل سازنده. 
پیش‌تر و در فضای پیشا مذاکراتی دو طرف با شک و تردید نسبت به یکدیگر برآمده 
از دیوار رفیع بی اعتمادی چند دهه‌ای، مذاکرات غیر مستقیم را با هدف ارزیابی و 
تحلیل عزم و اراده یکدیگر برای حصول نتیجه و رسیدن به توافق برگزیده و هدف 
این دور از مذاکرات، چیزی جز ارزیابی و سنجش یکدیگر برای آغاز مسیر مذاکره و 
مفاهمه نبود و عطف به بیانیه وزارت امور خارجه ایران مبنی بر دیدار دوجانبه و چند 
دقیقه‌ای پس از پایان رایزنی های غیر مستقیم و نیز اشاره سید عباس عراقچی به این 
نکته که ادامه روند مذاکرات در شنبه هفته آینده پی گرفته خواهد شد، نشان می‌دهد 
مقصود حاصل شده و گام اول بهنگام و سنجیده و با توافق مشترک برداشته شده است. 
در دیگر سو خبری که از هواپیمای اختصاصی رئیس‌جمهوری ایالات متحده به جهان 
مخابره شد، نیز از نتیجه بخشی گفت‌و ‌گوها و بالارفتن ضریب حصول توافق فراتر از 
خبرسازی ها و القائات رسانه‌ای در خصوص مذاکره ایران و آمریکا دلالت می‌دهد. 
تا پیش از این در رسانه‌های مختلف داخلی و خارجی چنین گمانه‌زنی و القا می‌شد 
که دونالد ترامپ در نامه خود به طرف ایرانی که مبنای آغاز این مرحله از مذاکرات 
نیز هست، به انضمام مقوله هسته‌ای، از گفت و گو بر سر توانمندی موشکی و 
سیاست‌های منطقه‌ای جمهوری اسلامی نیز سخن گفته و گفت و گو بر سر آن از 
شروط مذاکره بوده است این در حالی است که ترامپ عصر امروز شنبه و همزمان با 
مذاکرات مسقط در جمع خبرنگاران گفته است: »هدف از مذاکرات با ایران جلوگیری 

از دستیابی آنها به سلاح هسته‌ای است.  فقط همین« 
و این یعنی نه تنها تمام آن خبرسازی های پیشا مذاکراتی محلی از اعِراب نداشته است، 
بلکه حصول توافق میان ایران و آمریکا در مذاکرات جاری بسیار محتمل‌تر از آن چیزی 
است که پیش‌بینی می‌شد، چرا که از یک طرف، طرف ایرانی به هیچ روی حاضر به 
گفت‌و‌گو بر سر قدرت دفاعی و موشکی خود به عنوان مهمترین منبع بازدارنده و 
نیز سیاست های منطقه‌ای خود که حساسیت داخلی مضاعفی روی آن وجود دارد، 
نخواهد بود و در عین حال همواره اعلام کرده برای تضمین در خصوص عدم انحراف 
در برنامه هسته‌ای خود حاضر به همکاری و تضمین دهی لازم است، چرا که از اساس 
قصدی بر ساخت سلاح هسته‌ای ندارد و اگر ترامپ بر این گفته خود باقی بماند و 
تحت فشار لابی اسرائیل و فضاسازی‌های منطقه‌ای تغییر موضع ندهد، حصول توافق 

ممکن و شدنی است. 
پس از 22 سال مناقشه بی پایان و فرسایشی بر سر پرونده هسته‌ای این اولین بار است 
که طرف آمریکایی بدون سرریز مسائل سیاسی و ژئوپلیتیک و سیاست های منطقه‌ای 
در شراکت استراتژیک با اسرائیل و یا صحنه آرایی شرکای راهبردی منطقه‌ای و رقیب 
ایران، مستقیم مطالبه خود را معطوف به عدم نظامی سازی برنامه هسته‌ای ایران کرده 
است و از طرف دیگر این بار این دور از مذاکرات دو تفاوت شکلی با دیگر ادوار 

مذاکراتی میان دو طرف دارد. 
از یکسو همانند دوران برجام پای طرف‌های ثالث به این مذاکرات باز نشده و ایران و 
آمریکا بدون نقش آفرینی آنان می‌توانند برای حصول نتیجه بر روی مطالبات مشترک 

متمرکز باشند. 
شاید بگویید در چند دوره از جمله در همین مسقط و عمان تیم های ایرانی و آمریکایی 
با یکدیگر مذاکره کرده‌اند اما تمامی آن مذاکرات غیر رسمی و محرمانه بوده است اما 
این بار این مذاکرات رسمی و علنی و در سطوح عالیه در جریان است و این دو مولفه 

هم بی تأثیر در نتیجه بخشی مذاکرات جاری نخواهد بود. 
 از منظر دیگر پالس‌های مثبت در زمینه سرمایه‌گذاری اقتصادی هم می‌تواند بالاترین 
تضمین برای رسیدن به توافق و حفظ و تثبیت و تداوم آن باشد، چیزی که در برجام 
غیر مستقیم گنجانده شده بود و امکان حصول نیافت و با فقدان انتفاع مالی، ترامپ 
را در باقی ماندن در برجام ترغیب نکرد  اما این بار در پیشا مذاکرات از طرف ایرانی 
روی میز گذاشته شده و می‌تواند عنصر مهمی در نتیجه بخشی مذاکرات آتی باشد. 

حال البته باید منتظر ماند و دید از شنبه آینده و با آغاز مذاکرات هدف‌مند و متمرکز بر 
توافق دو طرف روند ماجرا چگونه و به چه سبک و سیاقی پیش خواهد رفت و البته 
نباید از کارشکنی مخالفان خارجی و دشمنان قسم خورده ایران و منتقدان داخلی که 

مذاکره را به مثابه ذنب لایغفر می‌دانند و جلوه‌گر می‌شوند،غافل شد. 
هر چند که علی‌الحساب و در همین ابتدای کار آنچه مشهود است، روند مثبت 
تحولات و شرایط پیشا مذاکرات است که باید برای حفظ و تداوم آن در جریان 
مذاکره و حتی در دوران پسا توافق هم حساب شده و هوشمندانه به جلو نگریست 

و عمل کرد.

یادداشت . . .

رضا رئیسی 
روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی

سرویس سیاسی -      یک فهرست ۲۰ نفره 
وزرای اقتصادی پیشنهادی به رئیس جمهور 
برای انتخاب وزیر اقتصاد و دارایی جدید 

ارائه شده است.
بر اساس بررسی‌های انجام شده به نقل 
از یکی از منابع آگاه از دفتر محمد جعفر 
قائم پناه معاون اجرایی رئیس جمهور و 
سرپرست نهاد ریاست جمهوری، یک 
فهرست ۲۰ نفره از وزرای اقتصاد و دارایی 
پیشنهادی به مسعود پزشکیان رئیس جمهور 
ارائه شده است که در میان آنها »علی طیب‌نیا« 

وزیر اقتصاد و دارایی دولت یازدهم سر لیست این فهرست است.
بر اساس این گزارش، رئیس جمهور پس استیضاح عبدالناصر همتی وزیر سابق 
اقتصاد دارایی توسط مجلس، در فرصت باقی مانده برای انتخاب و ارائه نفر جایگزین 
همتی، اقدام خواهد کرد و آن را به مجلس شورای اسلامی جهت کسب رأی اعتماد 

معرفی می‌کند تا سکان وزارت امور اقتصاد دارایی بر عهده داشته باشد.
شایان ذکر است، استناد اصل ۱۳۵ قانون اساسی و در حال حاضر رحمت الله اکرمی 
سرپرست وزارت اقتصاد و دارایی را از ۱۲ اسفند سال گذشته طی حکمی از رئیس 

جمهور بر عهده دارد.

 

»طیب‌نیا« سر لیست ۲۰ نفره وزرای 
اقتصادی پیشنهادی به پزشکیان

سرویس سیاسی -     سخنگوی سابق 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی، تاکید کرد: از نگاه 
بنده ترامپ امروز دارای نگاه واقع گرایانه در 
عرصه سیاست بوده و آمریکا محور پیش می 
رود فلذا اکنون زمان آن رسیده است که از 

ظرفیت واقع گرایی نظام استفاده کنیم.
محمودعباس زاده مشکینی با اشاره به 
دستاوردهای مذاکره غیر مستقیم بین ایران 
و آمریکا، بیان کرد: من فکر می کنم روز 
شنبه، آنچه که بین هیئت ایرانی و آمریکایی 
در مسقط رد و بدل شد، چارچوب مذاکرات و نحوه مذاکرات بود. تا جایی که بنده نیز 
اطلاع دارم در خصوص چارچوب مذاکره دو طرف به توافق رسیدند. به نظر بنده در 
مراحل بعدی ایران و آمریکا وارد موضوع مذاکره خواهند شد. آمریکایی ها با هدایت 

اسرائیلی ها به دنبال یک خاورمیانه جدید بودند.
می توان حضور ترامپ را به یک فرصت تبدیل کرد

وی در ادامه اظهار کرد: اما جمهوری اسامی ایران کشوری نیست که به راحتی در 
هاضمه کشورهای بزرگ هضم شود. ایران یک کشور تاریخی با موقعیت ژئوپلتیکی 
خاص است. اینگونه نیست که آن ها بتوانند کاملا اراده خود را بر ما تحمیل کنند. طبیعتا 
هیچ مناسباتی در خاورمیانه شکل نمی گیرد، مگر با حضور و نقش ایران. به نظر بنده 
ترامپ یک شخصیت عملگرا و واقع گرا دارد. ترامپ در پیشبرد برنامه های خود نیز 
مقداری عجله دارد. ما می توانیم این را به یک فرصت تبدیل کنیم.متناسب با شرایط 
جدید دنیا، منطقه و شرایط جدید داخل کشور می توانیم بر اساس منافع ملی کشور 

تصمیمات جدیدی اتخاذ کنیم.
اسرائیل تلاش می کند تا توافقی بین ایران و آمریکا شکل نگیرد

نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در پاسخ به این پرسش که چرا رژیم صهیونیستی به 
دنبال تضعیف تصویر ایران در مذاکرات است، بیان کرد: رژیم صهیونیستی در طول تاریخ 
شکل گیری خود، بعد از پیروزی انقلاب اسلامی در همه عرصه ها شکست خورده است. 
جمهوری اسلامی مانع توسعه طلبی رژیم صهیونیستی شده است. ایران مانع تحقق رویای 
معروف آنان یعنی از نیل تا فرات شده است. طبیعتا برای رژیم صهیونیستی دشمن اصلی 
جمهوری اسلامی ایران است. از آنجا که قدرت این رژیم محدود است، به دنبال استفاده 
از ظرفیت های آمریکا هستند. این رژیم تلاش می کند تا توافقی بین ایران و آمریکا شکل 

نگیرد. این رژیم در آمریکا و اروپا این مسیر را دنبال می کند.
رسانه های غربی به دنبال سیاه نمایی و فشار علیه ایران هستند

وی در ادامه تاکید کرد: از نگاه بنده ترامپ در عرصه سیاست نگاه واقع گرایانه دارد و 
آمریکا محور پیش می رود. این نگاه برای جمهوری اسلامی ایران یک فرصت است. 
مذاکره چند لایه دارد. رسانه ها نیز استراتژی خاص خود را دارند. استراتژی رسانه های 
غربی در خصوص جمهوری اسلامی ایران، سیاه نمایی و فشار است. به نوعی به دنبال 
افزایش نارضایتی مردم هستند. اما سیاست در پشت درهای بسته خیلی واقع گرایانه 
است. به تعبیر خیلی روشن سیاست در پشت درهای بسته خیلی لخت است و خلاصه 

آن بده و بستان است.

سخنگوی سابق کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی عنوان کرد:

بزنگاه مسقط؛ روی عریان سیاست 
پشت درهای بسته

سرویس سیاسی -     یک فعال سیاسی 
با مثبت ارزیابی کردن جلسه اول مذاکرات 
گفت: باید مقداری بیشتر صبر کنیم تا ببینیم 
که موضوعات چگونه پیش می‌رود و آیا 
موضوع مذاکره فقط به همین موضوع 
خاصی که مطرح شده یعنی پرونده هسته‌ای 
منحصر خواهد شد یا خیر. اگر صرفاً روی 
این موضوع باشد و آمریکایی‌ها مطالبه 
دیگری را خارج از چارچوب قبلی تعیین 
نکنند به نظر می‌رسد زودتر بتوانیم به نتیجه 

برسیم.
منصور حقیقت‌پور درباره دور اول مذاکرات ایران و آمریکا در عمان گفت: با بیانیه ای 
که وزارت خارجه بعد از پایان مذاکره ارسال کرد و واکنش کارخ سفید  قطعا جلسه 

اول جلسه مثبتی بوده است.
وی با اشاره به مشخص شدن زمان جلسه بعدی مذاکره ادامه داد: اینکه زمان جلسه 
دوم تعیین شد خیلی خوب بود به نظر می‌رسد دو طرف اراده‌شان بر رفع مشکلات 
باشد. باید مقداری بیشتر صبر کنیم تا ببینیم که موضوعات چگونه پیش می‌رود و آیا 
موضوع مذاکره فقط به همین موضوع خاصی که مطرح شده یعنی پرونده هسته‌ای 
منحصر خواهد شد یا خیر.  این فعال سیاسی گفت: اگر صرفاً روی این موضوع باشد و 
آمریکایی‌ها مطالبه دیگری را خارج از چارچوب قبلی تعیین نکنند به نظر می‌رسد زودتر 
بتوانیم به نتیجه برسیم. حقیقت‌پور با اشاره به کارشکنی‌های مخالفان مذاکره گفت: سه 
جریان مخالف داریم که یکی از آنها داخلی و دو جریان دیگر بیرونی هستند. جریان 
داخلی البته جریان ورشکسته‌اند و قدر مسلم در گذشته البته با سنگ‌اندازی در برجام 
و غیر برجام لطمات زیادی به جمهوری اسامی ایران زده‌اند ولی الان بعید می‌دانم 
که حرف‌شان را نظام و مردم قبول کنند. جریانات بیرونی هم یکی اسرائیلی‌ها هستند 
که تکلیف‌شان مشخص است و بعد هم جریانات مخالف نظام مثل منافقان هستند که 
عددی محسوب نمی‌شوند و اگر اراده آمریکایی‌ها مبنی بر حل مشکل باشد به نظر 

می‌رسد که بتوانند مسئله را مدیریت کنند.

حقیقت‌پور فعال سیاسی:

بعید است نظام و مردم دیگر حرف‌ 
جریان ورشکسته‌ داخلی را قبول کنند

سرویس سیاسی -     حمایت همگانی 
از عراقچی، اتفاق ارزشمندی است. نباید 
اجازه داد، ستون پنجم فرصت پیدا کند این 
مذاکرات را به سرنوشت ‎برجام دچار کند 

و آن را زمین بزند.
این  فعال سیاسی نوشت: حمایت همگانی 
از عراقچی، اتفاق ارزشمندی است. نباید 
اجازه داد، ستون پنجم فرصت پیدا کند این 
مذاکرات را به سرنوشت ‎برجام دچار کند 

و آن را زمین بزند.
 محمد مهاجری فعال سیاسی در واکنش 
به خبر‌های منتشر شده از مذاکرات 

غیرمستقیم امروز بین ایران و امریکا در شبکه ایکس نوشت: تا اینجای ‎مذاکره خبری 
منتشر نشده از اینکه ‎دلواپسان که مزدبگیران ‎کاسبان‌تحریم هستند، خوشحال شده 

باشند. این یعنی موفقیت مذاکره در روز اول.
 وی ادامه داد: حمایت همگانی از عراقچی، اتفاق ارزشمندی است. نباید اجازه داد، 
ستون پنجم فرصت پیدا کند این مذاکرات را به سرنوشت ‎برجام دچار کند و آن را 

زمین بزند.

محمد مهاجری:
به ستون پنجم اجازه ندهید این مذاکرات 

را به سرنوشت ‎برجام دچار کند

سیاسی

سرویس سیاسی -   به گفته یک منبع آگاه در مجموع ۱۳ نفر در این مذاکرات 
شرکت کردند: ۵ آمریکایی، ۵ ایرانی و ۳ عمانی. عمانی‌ها پیام‌هایی را به زبان 

انگلیسی بین ۲ طرف رد و بدل کردند.
شبکه آمریکایی در گمانه‌زنی‌های خود درباره مذاکرات ایران و آمریکا به نقل از 

منبع آگاه گزارش داد دور بعدی این رایزنی‌ها ممکن است در اروپا برگزار شود.
یک منبع آگاه نزدیک به گفت‌وگوهای غیر مستقیم روز شنبه ایران و آمریکا می‌گوید 
که دور اول این رایزنی‌ها در منزل »بدر البوسعیدی« وزیر امورخارجه عمان در 

مسقط، پایتخت این کشور برگزار شد.
سرپرستی هیات ایرانی در این مذاکرات را »عباس عراقچی« وزیر امورخارجه و 
هیات آمریکایی را نیز »استیو ویتکاف« فرستاده ویژه رئیس جمهور ایالات متحده 
در امور غرب آسیا بر عهده داشت و ۲ طرف توافق کردند که به رایزنی‌ها ادامه دهند. 
 بنابر گزارش شبکه سی‌ان‌ان، منزل وزیر امورخارجه در فاصله ۱۰ کیلومتری از 
فرودگاه مسقط قرار دارد و به‌عنوان یک محل جذاب برای مقامات ارشد دولتی از 

غرب و خاورمیانه دیده می‌شود.
این منبع آگاه در ادامه توضیح داد که ورودی بزرگ خانه دارای اتاق‌های پذیرایی 
در هر طرف است. سمت راست یک اتاق پذیرایی به سبک غربی قرار دارد که 
ویتکاف و تیمش در طول مذاکرات غیرمستقیم در آنجا مستقر بودند. همچنین 
در سمت چپ اتاق پذیرایی به سبک شرقی است که عراقچی و تیم ایرانی در آن 

حضور داشتند.
به گفته این منبع، در مجموع ۱۳ نفر در این مذاکرات شرکت کردند: ۵ آمریکایی، 
۵ ایرانی و ۳ عمانی. عمانی‌ها پیام‌هایی را به زبان انگلیسی بین ۲ طرف  رد و بدل 

کردند. 
 طرفین این گفت‌وگوها را »مثبت و سازنده« ارزیابی کردند و قرار است هفته آینده 

نیز ادامه داشته باشد.  
وزیر امور خارجه ایران پس از پایان گفت‌وگوها در پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس درباره مذاکرات عمان نوشت: دور اول مذاکرات غیرمستقیم، سازنده و 
امیدوارکننده بود. گفت‌وگوها در فضای احترام متقابل انجام شد. من دیدگاه‌های 
ایران را قاطعانه و در عین حال با نگاه رو به جلو تشریح کردم. هر ۲ طرف تصمیم 

گرفتند که این روند را ظرف چند روز ادامه دهند.
همچنین کاخ سفید در بیانیه‌ای اعلام کرد: گفت‌وگوها بسیار مثبت و سازنده بود. 
فرستاده ویژه ویتکاف در گفت‌وگو با دکتر عراقچی تاکید کرد که دستوراتی از 
رئیس جمهور ترامپ دارد تا در صورت امکان، اختلافات ۲ کشور را از طریق 

گفت‌وگو و دیپلماسی حل کند.
در ادامه این بیانیه آمده است: این موضوعات بسیار پیچیده هستند و ارتباط مستقیم 
فرستاده ویژه ویتکاف گامی رو به جلو برای دستیابی به یک نتیجه سودمند برای 

هر ۲ کشور بود. طرفین توافق کردند که شنبه آینده دوباره دیدار کنند.
منبع آگاه علاه‌براین به سی‌ان‌ان گفت: بر اساس بازخوانی منابع کاخ سفید درگیر در 
مذاکرات، این باور وجود دارد که دولت ترامپ می‌خواهد به سرعت پیش برود و 
ویتکاف می‌خواهد تصمیمی سیاسی برای روشن کردن یک توافق بدون فرو رفتن 

در جزئیات بسیار فنی بگیرد که می‌تواند سرعت را کاهش دهد.
به گفته این منبع، نشست آمریکا و ایران که قرار است هفته آینده برگزار شود، 

احتمالا در اروپا خواهد بود.

میزبان دور دوم مذاکرات ایران و آمریکا کیست؟!


